PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2396/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a implantação de dispositivo de

redução de velocidade na Rua Maria Osória Nogueira, em especial nos quarteirões situados

no final da via, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

implantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua Maria Osória Nogueira, em

especial nos quarteirões situados no final da via, no Bairro Cidade Salvador.

Ressalta-se que essa rua recebe fluxo intenso de automóveis e também

pedestres, por ser utilizada como rota de fuga dos semáforos existentes na Avenida São

Jorge, que fica atrás desta via. Além disso, há muitas crianças que residem nesta área –

o que causa grande preocupação nos moradores quanto a possíveis acidentes, como já

ocorreu.

Salientamos que no dia 13 de março de 2025, solicitamos via ofício

092/03/2025 - GSCS - um estudo para possível implantação deste dispositivo, mas sem

retorno até o momento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P